

Số: 1054/BC-STP

Ninh Thuận, ngày 15 tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác ngành Tư pháp tháng 4/2024 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5/2024

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 4/2024

##### 1. Công tác Xây dựng; kiểm tra; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:

###### a) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL):

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 351/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 về bổ sung Danh mục xây dựng Quyết định của UBND tỉnh năm 2024; Công văn số 1493/UBND-KTTH ngày 07/4/2024 đề nghị đăng ký bổ sung danh mục Nghị quyết và đưa ra khỏi danh mục Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2024; Công văn số 1399/UBND-TCĐ ngày 01/4/2024 về triển khai thực hiện Nghị định số 26/2024/NĐ-CP ngày 01/3/2024 của Chính phủ quản lý hợp tác quốc tế về pháp luật và cải cách tư pháp; bổ sung Danh mục Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2024.

Sở ban hành các văn bản đề nghị đăng ký xây dựng VBQPPL của tỉnh quy định chi tiết các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường thứ năm và các văn bản chuyên đề<sup>1</sup>. Góp góp ý 87 văn bản, thẩm định 10 văn bản. Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 14/4/2024: HĐND tỉnh ban hành 03 Nghị quyết quy phạm pháp luật; UBND tỉnh ban hành 25 Quyết định quy phạm pháp luật.

###### b) Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL:

Tham mưu UBND tỉnh trình dự thảo Báo cáo của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh kết quả thực hiện 12 kiến nghị của các Đoàn kiểm tra, giám sát của Trung ương (Đoàn kiểm tra liên ngành Bộ Tư pháp tại Kết luận số 6548/KL-ĐKTLN ngày 29/12/2023) đề ra tại Phụ lục 3 Báo cáo số 350-BC/BNCTW và kết quả xử lý đối với các văn bản tại Kết luận số 6548/KL-ĐKTLN ngày 29/12/2023.

Báo cáo kết quả xử lý VBQPPL do UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023: Có 36 văn bản phải được xử lý, trong đó có 19 văn bản đã và đang xử lý; 17 văn bản chưa xử lý; Báo cáo rà soát VBQPPL về tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương; xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành Báo cáo kết quả hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019-2023. Cập nhật cơ sở dữ liệu: 41 văn bản.

<sup>1</sup> Công văn số 681/STP-VBTT ngày 12/3/2024 hướng dẫn thực hiện đề nghị xây dựng quyết định của UBND tỉnh (Quyết định QPPL); Kế hoạch số 826/KH-STP ngày 26/3/2024 tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ tham mưu xây dựng VBQPPL và đã tổ chức Hội nghị vào ngày 10/4/2024; Công văn số 844/STP-VBTT ngày 27/3/2024 tham vấn ý kiến của Bộ Tư pháp về hiệu lực pháp lý của Nghị định số 38/2005/NĐ-CP ngày 18/3/2005 của Chính phủ về việc quy định một số biện pháp bảo đảm trật tự công cộng; Báo cáo thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo tại Công văn số 1057/VPUB-TCĐ ngày 18/3/2024 của Văn phòng UBND tỉnh.

## **2. Công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 về ban hành Kế hoạch kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 02/4/2024 về kiểm tra liên ngành về theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính tại Công an cấp huyện, Công an cấp xã năm 2024; các văn bản chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Sở ban hành các văn bản về ý kiến đối với dự thảo Quyết định phê duyệt dự trù chi phí cưỡng chế thi hành Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với ông Hà Văn Hùng; cử người tham gia Đoàn kiểm thi hành pháp luật xử lý VPHC trên địa bàn tỉnh năm 2024; ý kiến về kiến nghị về cử người tham gia tố tụng giải quyết các vụ khởi kiện liên quan đến các quyết định xử phạt vi phạm hành chính; đề nghị Báo cáo phục vụ Kiểm tra liên ngành về Công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý VPHC tại Công an cấp huyện, xã năm 2024.

## **3. Công tác PBGDPL; hòa giải cơ sở; tiếp cận pháp luật**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 1169/KH-UBND ngày 18/3/2024 tuyên truyền, phổ biến một số nội dung cơ bản của Công ước và pháp luật Việt Nam cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2024 và các Kế hoạch chuyên đề<sup>2</sup>.

Phối hợp tổ chức Hội nghị trực tuyến phổ biến, quán triệt Luật Đất đai năm 2024 của ngành Tư pháp; tổ chức Hội nghị khảo sát, đánh giá kết quả tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền thông trợ giúp pháp lý về hôn nhân và gia đình, phòng chống nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, Phòng chống bạo lực gia đình và các văn bản có liên quan tại UBND các xã: Lương Sơn, huyện Ninh Sơn; Phước Đại, huyện Bắc Ái; Phước Hữu, huyện Ninh Phước; ban hành các văn bản chuyên đề<sup>3</sup>.

## **4. Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, đăng ký giao dịch bảo đảm**

### **a) Công tác Hộ tịch, Quốc tịch; nuôi con nuôi; bồi thường nhà nước:**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn chỉ đạo thực hiện thể thức thực hiện ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực nuôi con nuôi; Công văn đề xuất nội dung bồi dưỡng, tập huấn chuyên ngành về kiểm tra công tác đăng ký biên pháp bảo đảm. Ban hành Quyết định và Kế hoạch về việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, kiểm tra và rà soát VBQPPL; Công văn về việc thực hiện rà soát, kiện toàn đội ngũ công chức, người

<sup>2</sup> Kế hoạch số 1573/KH-UBND ngày 11/4/2024 triển khai thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam” trên địa bàn tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 1172/KH-UBND ngày 18/3/2024 thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2024; Kế hoạch số 1147/KH-UBND ngày 15/3/2024 về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

<sup>3</sup> Công văn hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024; Kế hoạch tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024; Báo cáo kết quả tiến độ thực hiện Chương trình MTQG phát triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào DTTS & MN Quý I và phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2024...

làm công tác quản lý Nhà nước về bồi thường Nhà nước năm 2024; Quyết định thành lập Tổ soạn thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 39/2020/QĐ-UBND ngày 22/9/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý Nhà nước về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh và các văn bản chuyên đề<sup>4</sup>.

b) Về lý lịch tư pháp:

Từ ngày 7/3/2024 đến ngày 8/4/2024: Đã tiếp nhận 457 hồ sơ; giải quyết 280 đang giải quyết 175, trễ hạn 02 hs hồ. Tiếp nhận 205 thông tin LLTP; Lập 49, bổ sung 71 bản án, 108 quyết định và ban hành các văn bản: Thông báo kết quả tra cứu phiếu LLTP và hướng dẫn thủ tục xoá án tích.

## **5. Công tác Bỏ trợ tư pháp; trợ giúp pháp lý**

a) Công tác bỏ trợ tư pháp:

Ban hành các văn bản: Quyết định đăng ký hành nghề và cấp Thẻ công chứng viên; Thông báo về việc đăng ký tập sự hành nghề đấu giá tài sản; đề nghị điều chỉnh thông tin trong Phụ lục danh sách tổ chức đấu giá tài sản; đề nghị các tổ chức đấu giá tài sản nghiêm túc thực hiện đúng các quy định pháp luật đấu giá tài sản; phối hợp tham gia ý kiến nội dung liên quan chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp; đề nghị giới thiệu đại diện lãnh đạo tham gia thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp tỉnh; tạm ngừng công chứng giao dịch, hợp đồng tài sản; Rà soát, cung cấp thông tin công chứng phục vụ công tác điều tra; tham mưu tổ chức làm việc với Văn phòng Công chứng Minh Nghị về phiếu công chứng hợp danh; 04 công văn về ghi vào sổ đăng ký vi bằng Thừa phát lại.

Tình hình tổ chức và hoạt động Phòng Công chứng số 1 (tính từ ngày 27/02/2024 đến ngày 27/3/2024): Tổng số việc đã công chứng, chứng thực: 2.368 việc; tổng số phí công chứng, chứng thực: 316.857.000 đồng; số tiền nộp vào ngân sách nhà nước: 79.300.650 đồng. Tình hình tổ chức và hoạt động Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản (Từ ngày 13/3/2024 đến ngày 12/4/2024): Đã ký 20 Phụ lục hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản; đã tổ chức 05 cuộc đấu giá thành, có tổng giá khởi điểm: 3.643.084.326 đồng, tổng giá bán: 4.428.945.351 đồng, chênh lệch 785.861.025 đồng; tổng số thù lao dịch vụ đấu giá tài sản thu được 62.959.938 đồng; nộp ngân sách nhà nước 6.295.994 đồng.

b) Công tác trợ giúp pháp lý:

Tham mưu Sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 1165/UBND-TCD ngày 18/3/2024 về triển khai nội dung trợ giúp pháp lý tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ. Sở ban hành các văn bản: Quyết định phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh

<sup>4</sup> Cung cấp mẫu giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của công dân Ucraina; về việc đề nghị tiếp tục chỉ đạo khẩn trương rà soát, kiểm tra dữ liệu hộ tịch đã được số hóa từ sổ hộ tịch; Tổ chức làm việc với Phường Đạo Long để làm rõ một số nội dung liên quan đến việc cấp Giấy khai sinh; lấy ý kiến bãi bỏ Quyết định số 39/2020/QĐ-UBND ngày 22/9/2020 của UBND tỉnh; lấy ý kiến góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh; Kết quả rà soát, xử lý các vướng mắc, bất cập về TTHC...

năm 2024; Kế hoạch đánh giá chất lượng, hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý năm 2024; tham gia góp ý dự thảo Thông tư quy định tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức và việc xác định người trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trợ giúp pháp lý; triển khai Chương trình phối hợp trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự.

Ban hành 27 Quyết định cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia tổ tụng để bào chữa/bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người được trợ giúp pháp lý; 03 Quyết định về phân công người thẩm định thời gian thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý hoàn thành. Tổng số vụ việc trợ giúp pháp lý thụ lý mới trong kỳ báo cáo cho các đối tượng thuộc diện người được trợ giúp pháp lý: 27 vụ việc; số việc tư vấn pháp luật đơn giản cho người thuộc diện người được trợ giúp pháp lý: 03 việc; số liệu việc tiếp người không thuộc diện được trợ giúp pháp lý: 02 việc. Phối hợp tổ chức 12 Hội nghị truyền thông về trợ giúp pháp lý<sup>5</sup>; phối hợp với các cơ quan tiến hành tổ tụng trên địa bàn tỉnh<sup>6</sup>.

c) Kết quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và tư vấn pháp luật:

Tiếp tục tham mưu tư vấn các vụ việc do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao và các Sở, ban ngành, địa phương đề nghị<sup>7</sup>.

## **6. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN trong lĩnh vực tư pháp**

a) Ban hành các văn bản: Cung cấp thông tin người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2024; Kế hoạch về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Báo cáo Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý I năm 2024 phục vụ xây dựng báo cáo định kỳ của Ban cán sự Đảng Chính phủ; báo cáo kết quả thực hiện nội dung Công văn số 5355/UBND-TCD ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh. Tiếp tục tham mưu thực

<sup>5</sup>Tại Ủy ban nhân dân của 12 xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh, thu hút 450 đại biểu tham dự, tư vấn, hướng dẫn, giải đáp pháp luật tại chỗ 18 việc, bao gồm các lĩnh vực: Hình sự (01), dân sự (03), đất đai (01), hôn nhân gia đình (06) và lĩnh vực khác (07). Cấp phát 660 quyển tài liệu do Trung tâm biên soạn với nội dung liên quan đến Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành và 5.400 tờ gấp pháp luật, cung cấp mẫu đơn yêu cầu trợ giúp pháp lý.

<sup>6</sup>Đã thông báo, thông tin 20 trường hợp cho Trung tâm trợ giúp pháp lý kiểm tra, thụ lý theo quy định, trong đó: Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an cấp huyện đã thông báo, thông tin: 16 trường hợp; Tòa án nhân dân cấp huyện đã thông báo, thông tin: 03 trường hợp; Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh: 01 trường hợp; người dân tự đến: 07 trường hợp.

<sup>7</sup>Rà soát các nội dung đơn kiến nghị, phản ánh của ông Lê Văn Nghiêm và bà Lâm Thị Trang; đối thoại với công dân trước khi ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại (lần hai) theo quy định của Luật Khiếu nại hiện hành; rà soát, kiểm tra, xác định thời điểm hủy các thủ tục, quyết định cho thuê đất đối với khu đất dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng Sơn Long Thuận giai đoạn 1 và giai đoạn 2 và các vấn đề liên quan đến phương thức thanh toán cho Nhà đầu tư thực hiện dự án Tuyến đường Minh Mạng và Đường nối đường Yên Ninh ra biển và hệ thống vỉa hè, hạ tầng kỹ thuật đường Yên Ninh theo hình thức hợp đồng BT; xử lý các hành vi vi phạm của Công ty trách nhiệm hữu hạn điện mặt trời Trung Nam Thuận Nam tại Dự án Nhà máy điện mặt trời tại xã Phước Minh, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận kết hợp với đầu tư Trạm biến áp 500 kV Thuận Nam và các đường dây 500 kV, 220 kV đấu nối vào hệ thống điện Quốc gia; rà soát, xử lý các VPHC của Công ty Cổ phần Điện mặt trời Mỹ Sơn - Hoàn Lộc Việt tại Dự án Nhà máy điện mặt trời Mỹ Sơn - Hoàn Lộc Việt; xử lý các hành vi VPHC của Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng và Phát triển Trường Thành tại dự án Nhà máy Điện mặt trời Hồ Bàu Ngự; rà soát hồ sơ xử phạt VPHC đối với Công ty Cổ phần Công nghiệp Năng Lượng Ninh Thuận tại dự án Nhà máy Điện mặt trời Thiên Tân 1.3; giải quyết đơn ông Huỳnh Văn Thơm; giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến xác định giá đất cụ thể các dự án trên địa bàn tỉnh; xử lý kiến nghị của Công ty TNHH SX - Chăn nuôi Chánh Phong; tồn tại, vướng mắc tại dự án Tổ hợp khách sạn, khu thương mại, căn hộ du lịch Dubai Tower, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; phối hợp rà soát hồ sơ xử phạt VPHC đối với Công ty Cổ phần BP Solar tại dự án nhà máy điện mặt trời BP Solar 1...

hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, đơn vị.

b) Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Ban hành các văn bản: Báo cáo thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kết luận đối với VPCC An Khang; Thông báo kết luận nội dung tố cáo; Niêm yết kết luận nội dung tố cáo.

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Công chức tiếp công dân thường xuyên trực tiếp công dân theo Quy chế Tiếp công dân của Sở. Trong tháng, có 04 đơn không thuộc thẩm quyền thụ lý giải quyết theo quy định. Trong đó, 03 đơn không thuộc thẩm quyền thụ lý nên lưu đơn, 01 đơn hướng dẫn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

## **7. Công tác Văn phòng**

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 194/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 về phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Sở Tư pháp tỉnh Ninh Thuận. Tổ chức thi viết, kỳ thi tuyển các chức danh Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Phó Chánh Thanh tra thuộc Sở Tư pháp.

b) Ban hành các Quyết định và Kế hoạch: Phê duyệt điều chỉnh nội dung quy mô và cơ cấu chi phí trong dự toán xây dựng công trình sửa chữa trụ sở làm việc Sở Tư pháp; về việc phê duyệt kết quả chỉ định thầu rút gọn gói thầu: Thẩm định HSMT và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu Mua sắm bàn ghế cho các phòng chức năng của Sở Tư pháp; thành lập Ban ra đề thi kỳ thi tuyển các chức danh Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Phó Chánh Thanh tra thuộc Sở Tư pháp; Ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 và các Quyết định chuyên đề<sup>8</sup>; các Kế hoạch đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động năm 2024; Thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024; Truyền thông thực hiện chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hóa và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới năm 2024.

c) Ban hành các Báo cáo: Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 17/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển kinh tế biển đến năm 2025, định hướng đến năm 2023; Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 31/5/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo; Tổng kết 10 năm thi hành

---

<sup>8</sup> Phê duyệt kết quả chỉ định thầu rút gọn gói thầu: Lập HSMT và đánh giá Hồ sơ dự thầu gói thầu Mua sắm bàn ghế cho các phòng chức năng của Sở Tư pháp; về việc thành lập Ban chấm thi bài thi viết kỳ thi tuyển các chức danh Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Phó Chánh Thanh tra thuộc Sở Tư pháp; về việc thành lập Ban coi thi kỳ thi tuyển các chức danh Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Phó Chánh Thanh tra thuộc Sở Tư pháp; về việc thành lập Ban phách bài thi kỳ thi tuyển các chức danh Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Phó Chánh Thanh tra thuộc Sở Tư pháp; về việc thành lập Tổ mua sắm tài sản năm 2024 của Sở Tư pháp.

Nghị định số 77/2013/NĐ-CP; tổng kết thi hành Luật Viên chức năm 2010 (sửa đổi, bổ sung năm 2019) và các Báo cáo chuyên đề<sup>9</sup>.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2024**

### **1. Công tác xây dựng; kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQPPL**

Tham mưu triển khai nội dung tại điểm b mục 2 Công văn số 535/UBND-TCD ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh về việc xử lý văn bản trái pháp luật, văn bản sai sót về căn cứ ban hành, thể thức, kỹ thuật trình bày sau công tác tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết Quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

### **2. Công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật**

Tiếp tục triển khai Đoàn kiểm thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2024. Tham mưu tư vấn các vụ việc theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc của Giám đốc Sở.

### **3. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở**

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo Kế hoạch số 180/KH-STP ngày 17/01/2024 tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và truyền thông trợ giúp pháp lý phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn năm 2021- 2030 trên địa bàn các huyện: Thuận Quyết định thành lập Tổ kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải viên hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

### **4. Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, đăng ký giao dịch bảo đảm**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 39/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh, ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất. Báo cáo kết quả rà soát, kiện toàn đội ngũ người làm công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện và theo dõi, đôn đốc việc thực hiện rà soát, đối chiếu cơ sở dữ liệu hộ tịch đã được số hóa; cập nhật cơ sở dữ liệu LLTP và giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo thời gian theo quy định.

### **5. Công tác Bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý**

#### **a) Về bổ trợ tư pháp:**

Tiếp tục phối hợp trong công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội nhiệm kỳ I của Đoàn luật sư tỉnh. Triển khai và tổ chức lựa chọn tổ chức hành nghề luật sư để

<sup>9</sup> Tổng kết 10 năm thực hiện Kế hoạch số 4724/KH-UBND ngày 30/9/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/5/2014 của Tỉnh ủy “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Tổng kết, đánh giá việc thi hành Luật Cán bộ, công chức 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Sơ kết 01 năm thực hiện Công văn 452/TTg-KSTT và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ liên quan Đề án 06/CP; Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 25/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XIV về xây dựng Ninh Thuận thành Trung tâm năng lượng, năng lượng tái tạo của cả nước đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý với Sở Tư pháp; tăng cường công tác quản lý nhà nước về giám định tư pháp, công chứng, đấu giá, quản tài viên.

**b) Về trợ giúp pháp lý:**

Tiếp tục thực hiện về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh năm 2024; cử người thực hiện trợ giúp pháp lý tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng theo quy định; phân công người thẩm định hồ sơ vụ việc trợ giúp pháp lý hoàn thành; hướng dẫn tư vấn, tiếp công dân theo quy định. Duy trì việc cử người thực hiện trợ giúp pháp lý trực tại Tòa án nhân dân huyện Bắc Ái, Tòa án nhân dân thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, trực kết nối trong tố tụng hình sự.

**6. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trong lĩnh vực tư pháp**

Tham gia đoàn thanh tra tiến hành cuộc thanh tra hành chính tại Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước, trong đó có lồng ghép thanh tra công vụ trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; Kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra tại VPLS Minh Nhật; Kết luận kiểm tra trách nhiệm thực hiện công vụ trong việc giải quyết thủ tục cấp phiếu lý lịch tư pháp tại Phòng Hành chính - Bổ trợ và Bộ phận tiếp nhận hồ sơ của Sở tại Trung tâm PVHVC; tiếp công dân và giải quyết đơn theo quy định.

**7. Công tác Văn phòng:**

Báo cáo kết quả rà soát các chính sách, pháp luật còn bất cập, vướng mắc trong triển khai thực hiện, các vấn đề khó khăn; tiếp tục tổ chức thi trình bày Đề án kỳ thi tuyển chức danh kỳ thi tuyển các chức danh Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Phó Chánh Thanh tra thuộc Sở Tư pháp; Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; tiếp tục lựa chọn nhà thầu gói thầu Mua sắm bàn ghế cho các phòng chức năng của Sở Tư pháp; Báo cáo điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua; xây dựng tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ về phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu công chứng tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP. UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Đảng ủy Sở;
- GD, các PGD Sở;
- Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử STP;
- Lưu: VT, VP.<sub>NVT</sub>

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Hiếu**